Auerio paruuloruz interficiet eos et
psperitas stultoz perdet illos. **H**inc
paulus ammonet dicens. **I**u emut ta
qz non possidetes. et qd utunt h mdo
tanqz non vtant. vt videlicet sic nobis
que suppetut exteris seruat: qtinqa su
pne dilectomis studio animu nō infle
tāt. nec luctu nobis interne pegrā
tōmis tēperēt: ea que in exilio positis
subsidū prebent. et qsi felices nos in
trāitoris gradiamur. qui ab etermis
nos interim miseros cerimqz. **H**ic nā
qz est qd electoz voce dicit ecclesia. **L**e
ua eius sib capite meo: et dextera illius
amplexabit me. **M**inistrā dei psperi
tatē videlicz vite pntis quasi sib capite
posuit quā intētō sūni amoris pmit
Dextera vero eam amplectitur: quia
sub eterna eius beatitudine tota de
uotione continetur. **H**inc rursus per
salomonem dicitur. **L**ongitudo dierū
in dextera illius. in similitra vero illius
diuitie et gloria. **D**iuitie itaqz et glo
ria qualiter sint habenda docuit. que

posita in similia memoriauit. **H**inc psal
mista ait. **F**aluū me fac dextera tua.
neq; em ait manus h; dextera. ut uideli
cet cum dexterā diceret quod etnam salutē
quereret indicarz. **H**inc rursū scriptū
est. **D**extera manus tua dñe confregit
micos. hostes enim dei ethi in similia ei
us proficiunt: in dextera frāgunt. quia
plerunq; prauos vita pñs eleuat: sed
aduentus eterne beatitudinis dāpnat
Ammone di sūt qui in hoc m̄do p̄spe
rant: ut sollerter cōsideret q; plentis
vite p̄spēritas aliquā idcirco dat. ut
ad meliore vitā p̄uocet aliquā vero ut in
eternū plenius dānet. **H**inc est enim q;
plebi israhelitice chanaan terra p̄mit
tit. ut quā ad eterna speranda prouo
ceat. **N**eque enim rudis ille populus pro
missionib; dei in longinquū crederet
si a promissore suo non etiam e vicino
aliqd p̄cepisset. ut g; ad et nos fidem
certis roboret nequaq; solummodo
spe ad res h;rebz q; ad spem trahitur
Quod liquido psalmista testat̄ dicens.

Dedit eis regiones gentium et labores
populorum possiderunt : ut custodiatur in
stificatores eius et legem eius regnaret. **T**u
cum largientem dominum humana mens boni
operis responsione non sequitur . unde nu
trita pie creditur inde iustus dampnatur.
Hinc enim per psalmistam rursus dicitur . De
iceristi eos duces alleuarentur . quod uidelicet
reprobi eum recta opera diuinis munera
bus non repudiat cum toto se loquaciter
et affluentibus prosperitatibus dimittiuntur
Vnde exterius proficiuntur inde ab ini
mis eadunt . **H**inc est quod in inferno cru
ciatu diuini dicitur . Recepisti bona in
vita tua . **I**de caro enim hic bona rece
pit et malum . ut illic plenus mala reci
peret quia hic fuerat nec per bona con
uersus . At contra amonendi sunt :
qui ea quidem que mundi sunt concu
piscunt : sed tamen adueritatis labo
res fatigantur : ut sollicita considerati
one perpendant . **C**reator dispensa
torque cunctorum quanta super eos g
ra via vigilat : quos in sua desideria non

relaxat. **E**go quippe quem medieus
desperat concedit ut cuncta que con-
cupiscit accipiat. **N**ā qui sanari posse
eredit: a multis que appetit prohibet
et pueris nūmos s̄brahim⁹. qbz tota
simul p̄imonia heredibz reseruamus
Hinc ergo de spe eterne hereditatis

gaudiū sumant. quos aduersitas vīte
tpalis humiliat. quia mīsi saluādos im
perpetuū cerneret. erudiendos s̄b di
scipline regimine diuina dispēsatō nō
frenaret. **A**mmonenendi itaqz sunt qm
hīs que tēporalit̄ concupiscunt aduer
sitas labore fatigant̄ vt sollicite co
siderēt q plerūqz etiā iustos cū tpalis
potētia sustulit velut in laqo culpa co
prehēdit. **N**ā sicut in priori hui⁹ vo
lumis p̄t̄ iaz dixim⁹. dāuid deo ama
bilis rectior fuit in seruitute qz cū p
uemit ad regnū. **H**eru⁹ nāqz amore iu
sticie dēphensū aduersariū ferire timu
it. **R**ex aut̄ persuasione luxurie deuo
tum militem etiam sub studio fraudis
extinxit. **L**uis ergo opes quis pote

statem quis gloriam querat in morte:
si et illi exstiterunt noxia qui hec habuit
non questra. **N**uis inter hunc sine magni
diferentia labore saluabitur. si ille in his
culpa inueniente turbatus est: qui ad hunc
fuerat deo eligete preparatus. **A**mmonen
di sunt ut consideret quod salomonus post
tantam sapientiam usque ad idolatriam cecidisse
se deseribitur. nihil in hoc mundo ante
quam caderet aduersitatis habuisse me
morem: sed concessa sapientia fundi-
tus cor deseruit quod nulla vel minimis
tribulacionis disciplina custodiuit.

Dicit aliter ammonendi sunt coniu-
gii obligati: atque aliter a coniugii
nemesis liberri. **C**ap. li.

Aliter ammonedi sunt coniugii ob-
ligati: atque aliter a coniugii nemesis
liberri. **A**mmonedi namque sunt coniugii
obligati: ut cum vicissim que sunt al-
teri cogitat. sic eorum quosque studeat place-
re coniugi ut non displitiat auditori: sic ea

que huius mundi sunt agant. ut tamē
appetere que dei sunt non omittat. sic
de bonis p̄ntibz gaudeat ut tñ inten-
tione sollicita mala eterna ptimescant
Hic de malis t̄palibz lugeat ut tñ cō
solitōne integra spē integrā in bonis
phēmibz figant. q̄tin⁹ dū in trāitu co-
gnoscūt esse qd̄ agūt. **I**n māfione sc̄i-
ant qd̄ appetūt. nec mala m̄di eoz con-
fringant cū spes bonoꝝ celestū ro-
borat. nec bona p̄ntis vite decipient
cū suspecta s̄sequētis iudicij mala cō
tristat. **I**taq; animꝝ xp̄ianooꝝ cōiugū
et infirmꝝ est et fidelis. qui et plene cū
cta tēporalia despicerē nō valet etiam
eternis se cōiugere per desideriū valet
q̄zuis in delectatōne carnis interiz ia-
ceat. supne spei īfectōne dualescat.
ethi habbz q̄ m̄di sunt in vſu itineris spe-
rat q̄ dei sūt in fructu puentōnis. nec
totum se ad hoc qd̄ agit conferat. ne
ab eo quod robuste sperare debuit ea-
dat. **N**uod bene ac breuiter **P**au-
lus exprimit dicēs. qui habēt vxores

tanqz non habentes sint. et qui flent
tanqz no flētes: et qui gaudēt tanqz nō
gaudētes. vrorē quippe tanqz nō ha-
bendo habet. qui sic per illā carnali cō-
solatōne vtif: vt tñ nunqz ad praua
opa a melioris intētōnis rectitudie ei-
us amore flectat. Vrorē quasi nō ha-
bendo habet. qui trāhtoria cūcta con-
spitiēs: curā carnis ex necessitate tol-
lerat: h̄ eterna gaudia spūs ex deside-
rio expectat. Nō flēdo aut flere est.
sic exteriora aduersa plāgēre vt tñ no-
uerit eterne spei solatōe gaudere. Et
rursuz nō gaudēdo gaudere est. sic d̄
īfimis animū attollere vt tñ nunqz de-
finat summa formidare. Vbi apte quoqz
paulopost s̄bdit Preterit em figura
hui⁹ mudi. Acli aperte diccret. Mol-
te constanter mundum diligere quā-
do et ipse non potest quem diligitis
stare. Incassum cor quasi manentes
figitis dum fugit ipse quem amat⁹.
Ammonendi sunt coniuges: vt ea
que sibi aliquādo displicēt et paciētes

inuicem tollerant et exhortantes inui-
cem saluent. Scriptum nanq; est. Inui-
cem onera portate et sic adimplebitis
legem Christi. Lex quippe Christi caritas est q;
ex illo nobis et largit sua bona otulit
et eqmimit mala nostra portauit. Tunc
ergo legem Christi meditando complemus.
q; et nostra bona benigne conferim; et
nro oru mala p;ie sustinem;. Ammonen-
di q; s;ut ut eo z; q;sq; no t; q ab altero
tollerat q; q ab ipso tolerant; attedat
Qui em sua q portant; considerat eo q ab
altero sustinet leui; portat. Ammonen-
di s;ut coniuges ut suscipiende plis se me-
mimerint causa coniunctos. et cu imo-
derate amictioni seruientes propagatois
articulu in usum transferut voluptatis
perpendant qd licet extra non exirent:
in ipso tui coniugio coniugij uira tran-
sendunt. unde necesse est ut crebris ex-
orat�ib; delectat q pulchra completere
speti em admixta voluptatibus fedat
Hinc est enim q peritus medicina ce-
lestis apostolus non ta sanus instituit

qz infirmis medicamenta monstravit
dicens **D**e qbus scripſtis mihi bonū
est homī mulierē nō tangere. ppter for
nicatōes aut vnuſquisqz vxorē suā ha
beat: et vnaqueqz virum suuz habeat.
Qui em formicatōis metū pmisit: p
fecto nō stantibz pceptū nō cōtulit.
Hz ne fortalle in fram rueret leetū ca
dētibz ostendit. **V**n adhuc infirman
tibz s̄b̄didit. vxori vir debitū reddat
similit̄ aut et vxor viro. **N**uibz dum in
magna honestate dwigñ: aliqd de vo
luptate largiret adiuxit. **H**oc aut di
eo se dñm indulgētiā nō sed dñm imperium
Culpa q̄ppe esse inuit̄: qd indulgeri
phibet. h̄ q̄ tāto citiꝝ relaxat̄: quāto
nō per hanc illicitū qd agit. h̄ h̄ qd ē
licitū s̄b̄ modram me nō tenet̄. qd bñ
loth in semetipso exprimit qui arden
te sodomā fugit. h̄ tñ ſēgoꝝ ſuemē ſ
nequaqz mor̄ mōtana ſcēdit. **A**rdē
tem quippe sodomā fugere est. illicita
carmis incendia declinare. **A**ltitudo
vero est moncum. munditia ſtinētiū

Vel certe quāli in monte sunt: qui etiā
carnali copule inherēt: sed tū extra sus-
cipiende plis amīxtiōne debitam: nō
la carnis voluptate soluunt. **I**n mō-
te q̄ppe stare quid est nisi fructū appa-
gim⁹ in carnū querere. **I**n mōte sta-
re est carni carnaliter non adherere.
Pez qz multi sunt qui scelera quidē car-
nis deserant: nec tū in cōiugio positi
vus solūmodo debiti iura conseruent
Existit quidē loth̄ sodomam: sed tū mor-
ad mōtana non peruenit. qz iā dāpnā
bilis vita relinquit. **S**ed huc celsitudo
cōugalis continentie ſtiliter non te-
net. **E**st vero in medio ſegor ciuitas
que fugientem ſaluat infirmū. qz viſ
licet cū ſibi p̄ incontinentiaz miſcentur
coniuges. et lapsus ſcelez fugiunt et
tamen venia ſaluantur. quasi paruam
quippe ciuitatem inueniunt in qua ab
ignibus defendantur. quia coniuga-
lis hec vita non quidem in virtutibus
mira eſt: ſed tamen ſupplicij ſecura.
Vnde et ifdem loth̄ ad angelū dicit.

Est ciuitas hec iuxta ad quaz possim
fugere pua: et saluabor in ea . nunqd
no modica est: et viuit in ea anima mea
Juxta igitr segor dr: et in ad salutem tu
ta prohibet . quod omnis vita nec a mun
do loge diuisa est: nec tun a gaudio salu
tis aliena . Et tunc in acto eae hac vita suaz
omnes qui in pua ciuitate custodiunt
qui pro se aliudius de peccato in interce
dit . **V**nde et recte per angelum ad eius
de loth dr . **E**cce etiam in hoc suscepimus
teas tuas ut non subuertam urbem pro quo
loquitur est . **N**uia videlicet cum deo depe
catum funditur: nequaquam talis omnis vi
ta dampnatur **A**re quam de peccato quod paulus
amanet dicens . **M**olite fraudari inui
tem nisi forte ex consensu ad tempus
ut vacetis orationi . **A**t contra ammo
nendi sunt: qui ligati coniugij non
sunt ut preceptis celestibus eo rectius
seruiant. quo eos ad curas mundi nequa
quam iugum copule carnalis inclimat: ut
quos onus licitus coniugij non grauat

nequaqz pondus illicitum terre sol
licitudinis promat sed tempo est pacio
res dies ultimz. quato expediores
muemat. ne quo meliora agere vacan
tes possit hoc tem negligunt: eo supplicia
deteriora mereat. audiat cum paulus
quodam ad celibatus gram instrueret
non coniugium spreuit. hoc curas mudi
nascentes ex coniugio repulit dicens
Hec autem ad utilitate vestra dico non
ut laquam vobis iniiciam: hoc ad id quod ho
nestum est prouoco. et quod facultate pre
beat sine impedimento domino obser
vandi. Ex coniugij quippe freno solli
citudies prodeunt. et idcirco magister
geucium auditores suos ad meliora p
suasit. ne sollicitudine freno ligarent.
Nuem igitc celebem curarum seculari
um impedimentuz prepedit: et coniugio
se nequaqz subdidit: et tem coniugij one
ra non euasit. **A**mmonedi sunt celibes
ne sine dominacioms iudicio misceri se
feminas vacatibz putet. **C**um em pa
li formicatoms vicuum tot criminibus

execrandis inseruit. cuius sit reatus in di-
cauit dicens. Neque formicatores neque
idolis seruientes. neque adulteri. neque
molles. neque masculoz concubitores
neque fures. neque auari. neque ebrios.
neque maledici. neque rapaces regnum dei
possidebunt. Et rursus formicatores et
adulteros iudicabit deus. Ammonedi
itaque sunt ut si temptationum pccellas euz
difficultate salutis tollerat: omnes por-
tu petat. Scriptum quippe est Melius
est nubere quam viri sine culpa sez ad con-
iugium veniunt si tamē nec dum melio-
ra deuouerūt. Nam quisquis bonum ma-
ius subire posuit. bonum minorem quod
licuit illicitum fecit. Scriptum quippe est
Nemo mittes super aratum manum
suam. et respiciens retro aptus est reg-
no celorum. Qui ergo fortiori studio
intenderit retro conspicere conuncit
si relictae bonis amplioribus ad minima
ma retorquet.

Alit comixtio
ne carnis experti: aliter ignorantes
Capitulū. Iij.

Alit̄ amonēdi sunt peccator̄ car
m̄is cōscij. atz alit̄ ignari. Ammo
nēdi nanq; sūt peccator̄ carnis exp̄
ti. vt mare saltim post naufragiū me
tuant et perditōmis sue discrimina vel
cognita phorrescant. ne q̄ pie post p
petrata mala seruati sunt. hec impro
be repetendo moriant̄. vñ et peccan
ti anime nunq; q̄ a peccato delinēti di
cit̄. Fr̄os mulieris meretricis facta
est tibi noluisti erebescere. Ammonen
di itaq; sunt. vt studeāt q̄ten? si accep
ta nature bona integrā seruare nolue
rūt. saltim scilla resarcīat. Quibz mni
rū necesse est vt perpēdant. in tā mag
no fidelium numero: q̄z multi et se illi
batos custodiāt. et alios ab errore cō
uertāt. Quid igit̄ isti dicturi sūt si a
lijs in integritate stantibz: ipi nec p
dāpna recipiscūt. Quid dicturi sunt.
si eum multi et alios secum ad regnuz
celoz deferūt. hñ expectante domio
nec semetip̄los reducūt. Ammonēdi
sūt vt preterita amissa considerent. &

imminentia deuident. **Vnde** sub iudee
spetie p **pph**am dñs corruptis in hoc
m^odo m^eiibz trāsaetas culpas ad n^e
moriā reuocat. q̄tenus pollui in futu
ris erubescat dicens. **F**ormicata sūt in
egypto in adolescentia sua formicata
sunt. **I**bi subacta sunt vbera eazz: et
fracte sunt mamme pubertatis earuz
In egypto quippe vbera subigunt.
cum turpi huius mundi desiderio hu
mane mentis voluntas substermit. **I**n
egipto pubertatis mamme frāgunt.
q̄n naturales s̄esus adhuc ī semetipos
integri pulsantis cōcupiscentie corru
ptōne vitiant. **A**mmonenendi sunt pec
cati carnis experti. vt vigilanti cura
conspiciāt post delicta nobis ad se re
deuntibus. deus quanta bemiuelens
tia finum sue pietatis expandit. Cum
per prophctam dicat **P**i dimiserit vir
v^rorem suam et illa recedens duxerit
virum alium. nunquid reuertetur ad
ēa vltra. **N**ūq̄d nō polluta et cōtami
nata erit mulier illa. **T**u aut̄ formicata

es cum amatoribus multis. tamen re
uertere ad me dicit dominus. Ecce de
formicante et relicta muliere argumen
tuz iustitie promis. et non nobis post la
psuz redeutibz non iusticia sed pietas ad
hibet. ut hinc utique colligamus. si nob
desinquietibz. tanta pietate pareat. a
nobis nec post delictu redeutibz qua
ta improbitate peccat aut quod ab illo erit
super improbos venia. qui non cessat vo
care post culpas. Due nimis bene pro
pheta post delictu misericordiam ex
primit. eum auerso homini dicit. Et
erunt oculi tui videntes preceptorem
tuum. et aures tue audientes verbu[m]
post tergum monentis. Humanum quip
pe genus dominus in faciem ammo
nuit. quando in paradiſo condito ho
mini atque in libero arbitrio statim quod fa
cere quid ve non facere deberet indix
it Sed homo in dei facie terga dedit
cum superbiis eius iussa contempsit. nec tunc
superbiem deus deseruit qui ad reuo
candum hominem legem dedit: exhortates

angelos misit in carne nostre mortali
tatis apparuit. Ergo post ergo stans
nos amonuit. qui ad recuperatorem nos
gratia iā contemptus vocavit. Unde igitur ge
neraliter simul potuit dici de cunctis: h
necessitate est spiritualiter sentire de singulis.
Quasi enim coram deo positus quicquid verba
ammonitionis eius percipit. cum priusquam percep
tata perpetret: voluntatis eius percep
tione cognoscit. Adhuc enim animus eius faciem sta
re est. nec dum eum peccando contempsere.
Cum vero derelicto bono innocentie: ini
stata eligens appetit ergo iam in eius fa
cietatem mittit. Sed ecce adhuc et per ergo
deus subsequens monachus quod etiam per culpam
ad se redire persuadet. Auersum vero re
uocat omilla non respicit reuertenti finem
pietatis expedit. Vocem ergo post
ergo umbram monentis audimus. si ad iniur
tantem nos dominum statim post pec
cata reuertimur. Debemus igitur pietate
vocantis erubescere si iusticiam nolu
mus formidare. quod tamen grauiore in per
bitate contempsimus quanto et contemptus

adhue vocare non deditat. At contra ammonendi sunt peccata carnis ignorantes ut tanto solliciti & precipite ruinam metuant: quanto altius stant. Ammonedi sunt ut nouerint: quia quo magis loco puniti considunt. eo cebrioribus sagittis insidiatoris impetuunt. Qui tanto ardenter solet erigi quanto se robustus conspicit vincere. tantoque intollerabilius deditat vincere: quanto contra se videt per integra iuris carnis castra pugnari. Ammonedi sunt ut incessanter premia suspiciant: et libenter pro euldbio temptacionum quos tollerant labores calcant. Si enim attendat felicitas que sine transitu acceperit: leue fit quod transeundo laborat. Audiant quod per prophetam dicitur. Hec dicit dominus eunuchis. Qui custodierint sabbatum mea et elegerint que volui et tenuerint fedus meum. dabo eis in domo mea et in muris meis locum. et nomen melius a filiis et filiabus. Eunuchi quippe sunt qui compressis motibus carnis